Hier zeigt sich deutlich die allegorische Methode in der Exegese des Origenes. Er klammert sich an den Namen Ἰησοῦς (*Jesus*) und bezieht die Stelle auf Jesus Christus, ohne zu bedenken, daß Zach 3,3 der Hohepriester Jeschua gemeint ist.

Im Kommentar zum Hohen Lied (GCS 33,222) sagt Origenes, daß Christus allein „keine Sünde begangen hat“ (Petr I 2,22), während alle Menschen gesündigt haben. Dies bezeugt die Schrift: Rom 3,23 (*omnes enim peccaverunt*), Eccl 7,20 (*non est iustus super terram, qui fecerit bonum et non peccaverit*) und schließlich Iob 14,4–5a (*nemo mundus a sorde, nec si unius diei fuerit vita eius*).

Origenes spricht in den nur lateinisch erhaltenen Homilien zu Jesaja (GCS 33,255) ausführlich über den Geist Gottes, der nach Is 11,1 auf dem Messias „ruht“ (*requievit*), während er auf den Propheten Jesaja nur „kommt“ (*venit*), weil Jesaja „ein Mann mit unreinen Lippen ist“ und deshalb der Sünde verhaftet ist. Dies gilt nach Iob 14,4–5a (*nemo mundus a sordibus, neque si una die sit vita eius, numerati autem menses eius*) für alle Menschen. Die Sündenverfallenheit besagt auch Eccl 7,20 (*non est iustus super terram, qui faciat bonum et non peccet*).

In der zweiten Homilie zu Luc 1,6, die ganz in der lat. Übersetzung des Hieronymus erhalten ist und nur wenige griech. Texte aufweist (GCS 35,13), spricht Origenes über den ἀναμάρτητος. Manche wollen eine Entschuldigung für ihre Sünden vorbringen, indem sie sagen, daß keiner ohne Sünde (ἀναμάρτητος) ist; sie berufen sich auf Iob 14,4–5a (*nemo mundus a sorde, nec si unius quidem diei fuerit vita eius super terram; numerabiles autem menses eius*).

In der gleichen Homilie (GCS 35,98) kommt Origenes auf die Kindertaufe zu sprechen: *parvuli baptizantur „in remissionem peccatorum“* (Act 2,38). Aber nicht wegen der Sünden werden die Kinder getauft, da sie nicht gesündigt haben, sondern wegen des „Schmutzes“, der in der Taufe abgewaschen wird. Nach Iob 14,4–5a (*nullus mundus a sorde, nec si unius quidem diei fuerit vita eius super terram*) ist niemand frei vom „Schmutz“, auch nicht Jesus; deshalb müssen Mutter und Kind, wie der Plural *dies purgationis eorum* besagt (siehe oben), gereinigt werden.

#### Rufinus von Aquileja, Presbyter (†410/1)

In der Schrift *De principiis* IV 4,4 (GCS 22,354) spricht Origenes über die Seele Christi, die allein ohne Sünde ist. Dies kann nicht gesagt werden von der Seele des Paulus oder Petrus oder anderer Heiligen; von diesen gilt das Schriftwort Iob 14,4–5a (*nemo mundus a sorde, nec si unius diei fuerit vita eius*).